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Аннотация

«Геологическое строение и типы оруденения Наследницкого участка (Южный

Урал)»

В работе рассмотрены геологическое строение и типы оруденения Наследницкого

участка, входящего в состав Уральской металлогенической провинции, расположенного

на территории Челябинской области.

В процессе работы были изучены данные, полученные на основе изучения

собранного каменного материала, литературные данные предшественников, определен

петрографический состав пород. Изучено три типа минерализации: железорудная,

графитовая и золоторудная. Проведен ряд анализов для уточнения минералогического

состава пород и руд, свойств некоторых полезных ископаемых на участке.

Результатом работы является подробное петрографическое описание пород и руд,

слагающих разрез поисковой скважины №23, на содержимом которой основывалась

настоящая работа. Выделение потенциально продуктивных типов минерализации по

разрезу: железорудная и графитовая могут иметь экономическую значимость. Получены

новые уникальные данные по территории.

Объем работы: 58 страниц, 28 рисунков, 4 таблицы, список литературы, 5

приложений.

Ключевые слова: Челябинская область, Брединский район, Сосьвинско-

Суундукская минерагеническая зона, скарны, железо, графит, геологическое строение,

рудная минерализация.

Abstract

«Geological formation and types of mineralization of Naslednitsky sector (The South

Urals)»

The paper considers the geological structure and types of mineralization of the

Naslednitsky area, which is a part of the Ural metallogenic province, located on the territory of

the Chelyabinsk region.

While writing the work, the data obtained on the basis of the study of the collected stone

material, the literature data of the predecessors were studied, the petrographic composition of

the rocks was determined. Three types of mineralization were studied, which include iron ore,

graphite and gold ore. A number of analyzes were carried out in order to clarify the

mineralogical composition of rocks and ores, the properties of some minerals in the area.

The result of the work is a detailed petrographic description of the rocks and ores that

makes up the section of exploration well No. 23, on the contents of which this work was based.

Identification of potentially productive types of mineralization along the section: iron ore and

graphite may have economic significance. New territorial data was received.

The paper consists of: 58 pages, 28 figures, 4 tables, bibliography, 5 appendices.

Key words: Chelyabinsk region, Bredinsky district, Sosva-Sunduk mineragenic zone,

skarns, iron, graphite, geological structure, ore mineralization.
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Введение

С момента появления первого интереса человека к полезным ископаемым

уральский регион пользовался большой популярностью. На территории Урала

обнаружена практически все элементы из периодической таблицы Д.И. Менделеева.

Найдено прядка тысячи различных видов минерального сырья и более чем 12000

бассейнов полезных ископаемых. Железная руда и графит не стали исключениями и

многочисленные месторождения этих полезных ископаемых расположены на

территории Уральских гор.

Железная руда с момента первого использования и по сей день является крайне

востребованным полезным ископаемым. Добыча железной руды из скарновых

железорудных месторождений является одним из главных источников получения

данного вида сырья. Именно к таким и относится Наследницкий участок. После

проведение геолого-геофизических работ в 1955-1965 годах рассматриваемая

территория в Брединском районе Челябинской области стала перспективной на

возможность появления здесь месторождения железорудных скарнов.

Зимой 2020 года геологоразведочная партия «Рудник» ПАО «ММК» начала

поисковую стадию геологоразведочных работ на территории Наследницкого участка.

Целью их работы является уточнение и заверка результатов работ предшественников.

Благодаря проделанной работе партии удалось заполучить материал для написания

данной магистерской диссертации, чтобы внести свой небольшой вклад в изучение и

развитие уральского региона.

По результатам бурения поисковых скважин на территории участка были

обнаружены метаморфические породы с содержанием графита, который может быть

использован в практических целях. Из-за его появления в разрезе скважины №23 нельзя

не изучить и не дать первичную характеристику данному полезному ископаемому,

который мог бы представлять попутный интерес при добыче магнетитовых скарнов.

Из-за своих физических свойств графит является неотъемлемой частью

многочисленных производств важнейших для человека вещей. Основными

направлениями использования графита являются: черная и цветная металлургии,

производство высокоуглеродистой стали, литейное дело, также значительная часть

графита уходит на производство электродов, скользящих контактов, деталей ядерных

втулок и др. Графит является основным сырьем для промышленного синтеза

технических алмазов. Полезность и практичность этого полезного ископаемого сложно
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недооценить, поэтому получение новых источников графитового сырья является

важной задачей.

Материл для написания настоящей ВКР представлен керном из поисковой

скважины №23, которая пересекает возможные места локализации оруденения. С 60-х

годов прошлого века на территории Наследницкого участка не проводились

геологические исследования. Первично были намечены планы по анализам каменного

материала: проверить сульфидность магнетитовых руд, проверить наличие медной

минерализации в сульфидных скарновых рудах и изучить мощные зоны окварцевания

на наличие золота.

Актуальность темы. Рассматриваемый в настоящей работе Наследницкий

участок является достаточно интересным объектом как с точки зрения его

геологического строение и изученности территории, так и с точки зрения возможного

получения практической пользы в виде железной руды и графитового материала. На

момент написания ВКР на территории объекта исследования проводится

полномасштабные поисковые работы геологоразведочной партией цеха «Рудник» ПАО

«Магнитогорский металлургический комбинат». Наледницкому железорудному

участку пока ещё не присвоен статус «месторождения». Именно поэтому совместная

работа с коллегами из ММК позволит рационально и быстро изучить потенциально-

продуктивную территорию и добавить новое месторождение в рудную базу ММК к

месторождению Малый Куйбас.

Целью настоящей работы является определение закономерностей локализации

золоторудного, железорудного и графитового оруденения в породах Наследницкого

участка на основе разреза скважины №23.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Изучение геологическое строение района исследований, систематизировать

данные по изученности железорудных скарнов.

2. Проведение химического и минералого-петрографического анализа руд и

вмещающих горных пород.

3. Вещественная характеристика железорудных скарнов.

4. Статистическая обработка геохимических данных и их интерпретация.

5. Установление наличия графитового сырья на изучаемом разрезе.

6

ГЛАВА 1. ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА И ОБЗОР РАНЕЕ

ПРОВЕДЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Участок работ расположен в южной части Южного Урала в Брединском

муниципальном районе Челябинской области в непосредственной близости к границе

Оренбургской области и Республики Казахстан.

Геологические исследования в этой части Урала начались в первой половине XIX

столетия. История исследований Брединского (ранее Полтаво-Брединского) района

отчётливо разделяется на три периода. Первый из них характеризуют маршрутные и

кратковременные экспедиционные работы конца XIX и начала XX века. Большинство из

этих работ было посвящено самым общим описаниям геологии района и минералогии

коренных золоторудных месторождений и россыпей. В 1836 году Г.П. Гельмерсен привёл

первые отрывочные сведения о геологии района. В это время были отмечены выходы

гранитов и змеевиков по р. Берсуат у пос. Наследницкого.

В начале XX столетия большое внимание исследователей было направлено на

изучение угленосности площади в связи с освоением Брединского каменноугольного

месторождения.

Для второго этапа характерны поисковые работы 30-х – 40-х годов, которые

проводились с целью поисков, оценки и изучения известных проявлений золота, угля,

хромита, никеля и других полезных ископаемых. В этот период на отдельных

разрозненных участках площади начинают выполняться геологосъёмочные работы,

продолжавшиеся в том числе и в войну 1941-1945 годов.

В 1932-1934 гг. на угленосных и смежных с ними площадях западной половины

района проводилась одна из первых геологических съёмок масштаба 1:500000 Н.Ф.

Мамаевым. В 1934 году Брединский район посетил Г.А. Соколов, изучивший вулканизм

Полтаво-Брединского района. В 1934 г. гидрогеологические условия района изучал И.К.

Зайцев. В 1937 г. Е.Ф. Чирковой была описана флора нижнего карбона.

В 1945 г. Н.Ф. Мамаевым была составлена сводная геологическая карта листа N-

41-XXXI по личным наблюдениям и материалам других исследователей. Завершением

этого этапа можно считать издание геологической карты масштаба 1:200000 листа N-41-

XXXI в 1946 году.

На стадии второго этапа происходило накопление разнообразного фактического

материала и его первоначальная обработка в пределах выполняемых работ каждым

исследователем. При этом зачастую не были увязаны легенды карт и сами карты.

С начала 50-х годов на третьем этапе в районе широко проводятся
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геологосъёмочные работы с применением геофизических и геохимических методов

исследования, проводится изучение отдельных разрозненных участков; и в 1956 году

Мамаев Н.Ф. вновь подготавливает к изданию «Геологическую карту СССР, масштаб

1:200000 листа N-41-XXXI (Бреды)» и объяснительную записку к ней, где рассмотрено


[…]

Спектр

229
25.77 25.32 0.17 23.11 25.63

Магнетит
Спектр

230
22.27 77.73

Минерал O Mg Al Si Ca S Na K Mn Fe Co Ni As LE

Глаукодот
21.7 7.56 28.53 3.4 38.8

Пирит
39.44 60.56

Кальцит 43.64
44.46

1.72 10.18

Эпидот 42.08 2.71 3.29 22.69 0.32 0.76 2.34 0.56 25.24

Магнетит 26.3

73.7 6.36

Магнетит 27.71 0.54 1.4 0.6 63.09 6.66

Приложение 4

Корреляционный анализ. N=23. Критическое значение 0.41.

Mg Al Si S K Ca Ti Cr Mn Fe Ni Cu Zn As Rb Sr Y Zr Nb Pb LE

Mg 1.00 -0.05 -0.39 -0.06 -0.47 -0.60 -0.04 0.75 0.34 0.18 0.73 0.18 -0.21 -0.45 -0.11 -0.35 0.72 -0.54 0.35 0.45 0.00

Al -0.05 1.00 0.78 -0.32 0.75 -0.24 0.87 -0.18 -0.44 -0.58 -0.27 -0.32 -0.05 -0.21 0.58 -0.06 0.18 0.64 0.74 -0.57 0.66

Si -0.39 0.78 1.00 -0.30 0.71 -0.38 0.68 -0.22 -0.17 -0.55 -0.28 -0.53 -0.20 -0.18 0.45 0.06 0.12 0.67 0.63 -0.59 0.66

S -0.06 -0.32 -0.30 1.00 0.05 -0.16 -0.23 -0.32 -0.17 0.16 0.92 0.35 0.44 0.85 -0.34 -0.17 -0.39 -0.12 -0.37 0.21 -0.30

K -0.47 0.75 0.71 0.05 1.00 0.01 0.65 -0.58 -0.55 -0.64 -0.14 -0.53 -0.26 0.57 0.65 -0.52 0.40 0.71 0.56 -0.70 0.64

Ca -0.60 -0.24 -0.38 -0.16 0.01 1.00 -0.22 -0.45 -0.00 -0.46 -0.51 0.18 -0.13 -0.13 -0.28 0.36 -0.15 -0.29 -0.58 -0.44 0.25

Ti -0.04 0.87 0.68 -0.23 0.65 -0.22 1.00 0.31 -0.51 -0.60 0.02 -0.32 0.09 -0.01 0.80 -0.13 0.05 0.83 0.87 -0.58 0.72

Cr 0.75 -0.18 -0.22 -0.32 -0.58 -0.45 0.31 1.00 0.71 0.32 0.84 -0.40 0.27 -0.25 -0.11 -0.01 0.35 -0.08 0.11 -0.68 0.50

Mn 0.34 -0.44 -0.17 -0.17 -0.55 -0.00 -0.51 0.71 1.00 0.05 -0.05 0.08 0.30 0.07 -0.53 -0.20 0.29 -0.32 -0.44 -0.10 -0.05

Fe 0.18 -0.58 -0.55 0.16 -0.64 -0.46 -0.60 0.32 0.05 1.00 0.38 0.28 0.28 0.57 -0.17 -0.49 0.34 -0.38 -0.04 0.83 -0.96

Ni 0.73 -0.27 -0.28 0.92 -0.14 -0.51 0.02 0.84 -0.05 0.38 1.00 0.11 0.31 0.30 -0.25 0.04 -0.11 -0.31 0.40 0.77 -0.20

Cu 0.18 -0.32 -0.53 0.35 -0.53 0.18 -0.32 -0.40 0.08 0.28 0.11 1.00 0.58 0.52 -0.38 -0.30 -0.27 -0.24 -0.38 0.35 -0.37

Zn -0.21 -0.05 -0.20 0.44 -0.26 -0.13 0.09 0.27 0.30 0.28 0.31 0.58 1.00 0.64 -0.31 -0.17 0.21 0.21 0.45 0.21 -0.33

As -0.45 -0.21 -0.18 0.85 0.57 -0.13 -0.01 -0.25 0.07 0.57 0.30 0.52 0.64 1.00 0.05 -0.50 -0.03 0.25 0.30 0.57 -0.63

Rb -0.11 0.58 0.45 -0.34 0.65 -0.28 0.80 -0.11 -0.53 -0.17 -0.25 -0.38 -0.31 0.05 1.00 -0.30 0.27 0.73 0.90 -0.29 0.24

Sr -0.35 -0.06 0.06 -0.17 -0.52 0.36 -0.13 -0.01 -0.20 -0.49 0.04 -0.30 -0.17 -0.50 -0.30 1.00 -0.05 -0.13 -0.35 -0.26 0.43

Y 0.72 0.18 0.12 -0.39 0.40 -0.15 0.05 0.35 0.29 0.34 -0.11 -0.27 0.21 -0.03 0.27 -0.05 1.00 0.06 0.41 -0.50 -0.13

Zr -0.54 0.64 0.67 -0.12 0.71 -0.29 0.83 -0.08 -0.32 -0.38 -0.31 -0.24 0.21 0.25 0.73 -0.13 0.06 1.00 0.77 -0.47 0.41

Nb 0.35 0.74 0.63 -0.37 0.56 -0.58 0.87 0.11 -0.44 -0.04 0.40 -0.38 0.45 0.30 0.90 -0.35 0.41 0.77 1.00 -0.21 0.47

Pb 0.45 -0.57 -0.59 0.21 -0.70 -0.44 -0.58 -0.68 -0.10 0.83 0.77 0.35 0.21 0.57 -0.29 -0.26 -0.50 -0.47 -0.21 1.00 -0.85

LE 0.00 0.66 0.66 -0.30 0.64 0.25 0.72 0.50 -0.05 -0.96 -0.20 -0.37 -0.33 -0.63 0.24 0.43 -0.13 0.41 0.47 -0.85 1.00

Приложение 5

Геологическая колонка по скважине №23