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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Актуальность работ обусловлена активными работами Магнитогорского

меткомбината над созданием собственной сырьевой базы. Объект является

относительно новым, поскольку последние геологоразведочные работы на

площади выполнялись 50 лет назад. Вследствие этого, нет опубликованных

материалов по Наследницкому участку, а качество фондовых материалов довольно

низкое. ММК пробурил несколько поисковых скважин на изучаемой площади,

целью которых является, с одной стороны подтверждение наличия рудного объекта

на месте магнитных аномалий, а с другой стороны, определиться с возможными

типами руд.

2. Работа выполнена с применением современных методов исследования вещества.

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал, обзоры сосредоточены на

анализе фоновых материалов.

2. Недоизучен кварцево-жильный тип минерализации, не доказано, что

благороднометального оруденения в нем не может быть.

3. Что касается графитовой минерализации, то не приведены сведения о

практическом применении дисперсного рентгеноаморфного графита (нужен ли он

в хозяйственной деятельности?).

Заключение руководителя Н.Р. Минибаев достоин присуждения ученой степени магистра

геологии, а выпускная квалификационная работа – хорошей оценки.
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